
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 122  DEL 12-07-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'AVV. FERRARI ITALO PER LASSISTENZA 
LEGALE DELLOPERA DENOMINATA "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE 
GOVINE-TOLINE"  CUP: D51B18000080006  CIG: Z753703769.  

C.I.G :Z753703769 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha 
approvato l’Accordo quadro “AQST”, sottoscritto dall’Assessore Regionale Massimo 
Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali 
n.  11945 del 19.07.2018) riguardante anche l’opera di Completamento Pista Ciclabile 
Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006”; 

- il Comune di Pisogne, con comunicazione al prot. 7906 del 18/05/2020, ha attivato la 
procedura per l’autorizzazione paesaggistica nonché per l’occupazione dell’area 
demaniale interessate dalle opere di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-
TOLINE” – CUP: D51B18000080006” di cui al progetto definitivo pervenuto al prot. 
7580 del 13/05/2020, redatto dalla società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l. (in base 
all’affidamento effettuato con Determinazione dell’Area Tecnica n. 1 del 07/01/2020); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 187 del 24/09/2020 si è preso atto della 
determinazione n. Gen 82 – n. Sett. 25 – del 10/09/2020 dell’Autorità di Bacino Lacuale 
dei laghi d’Iseo, Endine e Moro, pervenuta al prot. 15988 del 18/09/2020, che ha 
funzione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del Dlgs del 22/01/2004 n. 
42; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27/11/2020, esecutiva, si è proceduto 
ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n 20377-20378-20379 del 
19/11/2020 e come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, denominato 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” - CUP: D51B18000080006, 
nonché a prendere atto del relativo verbale di validazione; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 15-39 del 03/02/2021 si è provveduto ad 
affidare i lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006” al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne”, 
rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con 
sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  EDILROAD 
S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 
92026 FAVARA (AG) (mandante); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 118-227 del 15/06/2021 si è provveduto ad 
approvare la richiesta di liquidazione del 30% dell’importo contrattuale al 
raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne”, rappresentato dalla società 
AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, 
VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) 
(mandante) dei lavori in oggetto; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 si è provveduto ad approvare 
la perizia di variante in corso d’opera al progetto di “COMPLETAMENTO PISTA 
CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006” dando atto che tale variante 
ha comportato un incremento pari a € 11.725,33 (oltre IVA al 10%) ovvero del 1,264% 
dell’importo contrattuale; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 17-40 del 02/03/2022 si è provveduto ad 
approvare lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 1 relativo ai lavori di 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 
– CIG: 849088866F; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 103-217 del 15/06/2022 si è provveduto ad 
approvare lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 2 relativo ai lavori di 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 
– CIG: 849088866F; 

 
DATO ATTO che a seguito del sopralluogo effettuato in data 30/05/2022, il cui verbale è stato 
notificato alla Direzione lavori e all’Impresa con in prot n.8837 del 31/05/2022, sono sorte una 
serie di contestazioni che coinvolgono aspetti legali e procedurali dell’appalto in oggetto ed è 
pertanto necessaria un’assistenza legale alle operazioni di accertamento delle non conformità 
dell’opera in oggetto e per la contestazione degli eventuali addebiti; 
 
Visit: 

• l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018) le quali prevedono che “Nel caso 
di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 
tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

• Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale 
ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

• L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 per il quale è previsto che “fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta. …; 

• L’art. 1, comma 2 del DL 70/2020 convertito con legge 10 del 11/11/2020 e modificato 
con la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga 
adottata entro i 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di 
lavori, servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…; 

Ritenuto pertanto necessario procedere, ad attivare la procedura Sintel n. 156567641 
invitando lo studio legale associato Fontana Ferrari, con studio in via Armando Diaz 28 – 
25124 Brescia (P.IVA e C.F: 03486170172) alla presentazione dell’offerta per l’assistenza 
legale per le attività in precedenza definite relativamente all’opera di che trattasi; 



 
 

 

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento allo studio legale associato Fontana Ferrari 
(P.IVA e C.F: 03486170172) con sede in via Armando Diaz 28 - 25124 Brescia, delle attività di 
supporto legale al RUP per la contestazione delle difformità all’opera riscontrate durante 
l’accertamento del 30/05/2021, il quale ha offerto di svolgere il servizio a fronte di un importo di 
€ 5.750,00 oltre IVA al 22% e 4% per cassa previdenziale; 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Rilevato che in data 22/03/2022 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 
2022-2024, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono 
state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale come in precedenza indicato; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

• Lettera invito,   

• Report Sintel n. 156567641; 

2) di affidare  il servizio delle attività di supporto legale al RUP per la contestazione delle 
difformità all’opera riscontrate durante l’accertamento del 30/5/2021 dell’opera denominata 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE”– CUP: D51B18000080006 
allo studio legale associato Fontana Ferrari, con sede in via Armando Diaz 28 – 25124 
Brescia  (P.IVA e C.F: 03486170172), per l’importo di € 5.750,00 oltre IVA al 22% e 4% 
cassa previdenziale (complessivamente pari a € 7.295,60) secondo quanto indicato nella 
lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 156567641; 

3) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 7.295,60 con imputazione della 
spesa al capitolo 3782, missione 10, programma 05, Titolo 2, codice bilancio 02.01.09.000 
- bilancio 2022-2024, anno 2022 – gestione FPV - finanziato con Avanzo di 
Amministrazione”; 

4) di dare atto che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: Z753703769; 



• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


